**Causa prima superior est omni narratione et non deficiunt lingue a murmuratioe eius: nisi propter narrationes esse ipsius. quoniam ipsa est super omnes causam. et non narratur nisi per causas secundas que illuminantur a lumine cause prime.**

Quod est quoniam causa prima non cessat illuminare causatum suum: et ipsa non illuminatur lumine alio. quam ipsa est lumen purum supra quod non est lumen. ex illo ergo facta est sola prima causa cuius deficit narratio. Et non est ita nisi quia supra ipsam non est causa per quam cognoscatur. Et omnis quidem res non cognoscitur et narratur nisi ex ipsa sua causa. Cum ergo est causa tantum et non causatum: non scitur per causas primam neque narratur. quoniam superior est narratio. Nec sequitur eam loquella. quod est quia narratio non fit nisi per loquellas. et loquella per intelligentiam et intelligentia per cogitationem. et cogitatio per meditationem. et meditatio per sensum. Causa autem prima est supra res omnes quoniam est causa eis. propter illud ergo fit quod ipsa non cadit sub sensu et meditatione et intelligentia et loquella. non est ergo narrabilis. Et dico interdum quod res aut est sensibilis et cadit sub sensu. aut meditabilis: et cadit sub meditatione. aut est fixa stans secundum dispositionem vnam et est intelligibilis aut conuertibilis destructibilis cadens sub generatioe et corruptioe et est cadens sub cogitatione. Et causa prima est supra res intelligibiles sempiternas. et supra res destructibiles. quapropter non cadunt super eam meditatio neque sensus neque intelligentia. Et ipsa quidem significatur nisi. ex causa secunda que est intelligentia. et non nominatur per nomen causati sui primi nisi per modum sublimiorem et meliorem et nobiliorem sicut ostendimus.

**Intelligentia est substantia que non diuiditur.**

Quod est quia si non est cum magnitudine. nec corpus mouetur: tunc procul dubio non diuiditur. Et iterum omne diuisibile non includitur nisi aut in multitudine aut in magnitudine aut in motum suum. Cum ergo res est hanc dispositionem: est sub tempore. quam non recipit diuisionem nisi in tempore. Et intelligentia quidem non est cum tempore immo est cum eternitate. quapropter facta est altior et superior omni tempore et omni multitudine. Quod si inueniatur in ea multi-

tudo: non inuenitur nisi quasi res existēs vna. Cum ergo intelligētia sit secundum hunc modum: diuisioneꝝ penitus non recipit. Et significatio quidem illius est reditio super essentiam sui scilicet cum nō extenditur cum re extensa. ita ut sit vna suarū extremitatūꝝ secunda est ab alia. Quod est quia cum vult scientiā rei corporalis. extenditur cum ea et ipsa stat fixa secundum suam dispositionem quoniam est forma a qua non pertransit aliquid. Et corpora quideꝝ non sunt ita. Et significatio q̄ intelligentiā non est corpus nec diuiditur eius substantia et operatio eius est q̄ vtraqꝫ sunt res vna. Et intelligētia quideꝝ ē multa propter bonitates que adueniunt ei a causa prima. et ipsa q̄uis multiplicatur per hunc modum: tamen quia ap̄proinquat vni: fit vnam et non diuiditur. Et intelligētia quideꝝ non recipit diuisioneꝝ: quoniam est primum creatum qđ creatum est a prima causa. et vnitatis est dignior q̄ diuisionis. Jam ergo verificatum ē q̄ intelligentia est substantia que non est cum magnitudine: nec corpus nec mouetur per aliquem modorūꝝ motus corporei. quā propter facta est supra tempus et cum eternitate sicut ostendimus.

7 **Omnis intelligētia scit quod est supra se et quod est sub se verumtamen scit quod est sub se: quia est causa ei. et scit quod est supra se: quoniam acquirat bonitates ab eo.**

**I**ntelligētia quidem est substantia intellectualis. ergo secundūꝝ modum sue substantie scit res quas acquirat de super. et res quibus est causa. ergo ipsa discernit quod est supra eas. et quod est sub ea est causatus ab ea. et cognoscit causam suam et causatum suūꝝ per modum qui est causa eius scilicet per modum sue substantie. Et similiter omnis sciēs non scit rē meliorem et rem inferiores et deteriorē: nisi secundūꝝ modum sue substantie et sui esse. non secundum modum secundum quem res sunt. Et si ita est hoc: tunc proculdubio bonitates que descendunt super intelligentiā a causa prima: sunt intelligibiles in ea. Et similiter res corporee sensibiles sunt in intelligētia intelligibiles. Quod est quoniam res que sunt in intelligentia: non sunt impressiones ip̄e immo sunt cause impressionūꝝ. et significatio illius est q̄ intelligentia ipsa est causa rerum que sunt sub ea per hoc q̄ est intelligētia. Si ḡ intelligentia est causa rerum per hoc quod est intelligētia: tunc proculdubio cause rerum intelligētie sunt intelligibiles etiam. Jam ergo manifestus est q̄ res supra intelligentiam et sub ea sunt per virtutem intelligibiles. similiter res corporee cum intelligentia sunt intelligibiles. et res intelligibiles cuz intelligētia sunt intelligibiles quā ipsa est causa earum. et quia ipsa non ap̄prehendit nisi per modūꝝ sue substantie etiaz q̄ ipsa intelligentia ap̄prehendit res ap̄prehensione intelligibili suē fiant res intelligibiles siue corporee.

8 **Omnis intelligentie firio et essentia eius est per bonitates puram que est causa prima.**

**V**irtus quidem intelligentie prime est vebemētioris bonitatis q̄ res secunde que sunt post eam. quoniam ipse non accipiunt eius cognitioneꝝ et nō est facta ita: nisi quia est causa ei que est sub ea. quia significatio eius et illud quod rememoratur intelligentia ē regens omnes res que sunt sub ea per virtutem diuinā que est in ea et per eam retinet res: quoniam per eam est causa rerum et ipsa retinet res que sunt sub ea et comprehendit eas. Quod est quoniam omne quod est primūꝝ re

## causis

bus et causa eis: est retinens illas res et regens eas et non euadit ab eo ex ipsis aliquid propter virtutes suam alteram. ergo intelligentia est princeps rerum que sunt sub ea et retinens eas et regens eas sicut natura regit res que sunt sub ea per virtutes intelligentie. quia similiter intelligentia regit naturas per virtutes intelligentie quia similiter intelligentia regit naturam per virtutem diuinam. Quia intelligentia quidem non facta est retinens res que sunt post eam et regens eas et suspendens virtutem suam super eas: nisi quoniam ipsa non est virtus substantialis eius. immo ipsa est virtus virtutum substantialium. quoniam ipsa est causa eis. Quia intelligentia quidem comprehendit generata et naturam et orientes nature scilicet animam. Nam ipsa est supra naturam quod est quia ipsa naturam continet generationem et anima continet naturam. et intelligentia continet animam ergo intelligentia continet omnes res et non est facta intelligentia ista: nisi propter causam primam que superueniet omnibus rebus quoniam ipsa est causa intelligentie et anime et nature et reliquis rebus. Quia causa quidem prima non est intelligentia neque anima neque natura immo est supra intelligentiam et animam et naturam. verumtamen est creans omnes res ut est operans intelligentiam absque medio. et est creans animam et naturam et reliquas res mediante intelligentia. Et scientia quidem diuina non est sicut scientia intelligibilis neque scientia animalis immo est supra scientiam intelligibilem et scientiam anime. quoniam est creans scientias. Quia quidem virtus diuina est supra omnem virtutem intelligibilem et animale et naturalem quoniam est causa omni virtuti. et intelligentia est habens esse tantum. Quod si dixerit aliquis necesse est ut sit ei belichim. quoniam habet esse et formam. et similiter anima est habens belichim. et natura est habens belichim et esse quod per se non est belichim quoniam ipsa est tantum esse dicemus belechime id est suum esse infinitum quia indiuiduum suum est bonitas pura et fluens super intelligentiam omnes bonitates et super reliquas res mediante eadem intelligentia.